
Projekta pilotfāzes īstenošanas process



Pilotprojekta realizācijā tika iesaistīti Ogres tehnikuma izglītības programmas -
Datorsistēmas, datubāzes un datortīkli 2.kursa 24 jaunieši mācību priekšmeta/moduļa 
«Lokālo tīklu ierīkošana un uzturēšana» ietvaros, audzēkņu vecums ~ 17 gadi 



Audzēkņu apmācības

2023.gada marta mēnesī notika audzēkņu apmācības:
1. Par digitālo ierīču un programmatūru lietošanas ietekmi uz vidi

2. Enerģijas patēriņa mērīšanas iespējām (izmantojot Ogres tehnikuma 
datorkabinetu un tās materiāli tehnisko nodrošinājumu):

• Enerģijas patēriņa mērīšana ar vatmetru

• Enerģijas patēriņa mērīšana pielietojot tiešsaistes pakalpojumus

• Enerģijas patēriņa mērīšana pielietojot programmatūru

• Enerģijas patēriņa noteikšana pielietojot tehnisko specifikāciju

3. Aprēķinu veikšanu par enerģijas patēriņu IT iekārtām 





Pētījuma veikšanas vieta



Sadarbības veidošana ar iestādi



Kā tika organizēts pētījums 

Pētījums tika veikts 2023.gada aprīļa mēnesī.
Lai efektīvāk varētu realizēt pētījumu Ogres Centrālajā bibliotēkā, tika 
organizēts, ka  klātienē bija grupiņa audzēkņu, kas veica mērījumus un 
apkopoja informāciju un pārējiem grupas audzēkņi tika nodrošināta tiešsaiste 





Kā tika iegūta informācija

Informācijas iegūšana par enerģijas patēriņu tika iegūta divos veidos:
1. Veicot mērījumus iekārtām ar vatmetru
2. Lietojot ierīces tehnisko specifikāciju



Kas tika mērīts un apkopots

Kopētāji Xerox Altalink c8135 – 2
Portatīvie datori Dell – 50
All in one datori HP elite 180a – 7
Monitori LG – 20
Mikrotik Cloud Switch – 7
Mikrotik Cloud Router – 3
Mikrotik Access Point – 70
TV – 3
3x3 ekrāns – 1 











Galvenie iegūtie rezultāti 



Galvenie iegūtie rezultāti 

Iegūtie rezultāti un secinājumi tiks prezentēti Ogres Centrālajā bibliotēkā
2023.gada jūnijā.



Secinājumi,  ieteikumi

Ogres Centrālā bibliotēka jau ir celta kā energoefektīva būve 



Secinājumi,  ieteikumi

Ogres Centrālās bibliotēkas 
viedie risinājumi



Secinājumi,  ieteikumi

Par cik visa datortehnika ir iegādāta ievērojot ministru kabineta noteikumus 
Nr.353 – kas pilnībā atbilst zaļā publiskā iepirkuma kritērijiem, tad no 
datortehnikas iekārtu nodrošinājuma viss jau ir paveikts.
Vienīgais ieteikums, ko varētu vēl realizēt, ka pēc darba laika beigām darba 
dienās un brīvdienās datortehnika tiktu izslēgta, izņemot tīkla iekārtas.



Secinājumi

Šis bija interesants projekts arī priekš jauniešiem, jo zināšanas par digitālo ierīču 
un programmatūru lietošanas ietekmi uz vidi un digitālās enerģijas pārvaldības 
prasme viņiem būs nepieciešama arī nākotnē savā izvēlētajā profesijā.


